Centro di Documentazione di
Storia della Medicina *Cassiodoro*

Rimuovere filigrana ora

pdfelement

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CALABRIA
MAGNA GRATA
LIBRARIA ECHIBURGIA
CATANIA

HIPPOCRATIS COI DE MORBIS LIBRI quatuor. Georgio Pylandro Zuicca- uiensi Germano interprete.

Emendatis ac restitutis quamplurimis locis,
tam in Aldina quam in Germanica impres-
sione Græca deprauatis, ex collatione per-
uetusti manu scripti voluminis.

In eisdem quatuor libros præfatio & argu-
mentum ad candidum lectorem, eodem
Georgio Pylandro authore.

P A R I S I I S.

Væneunt exemplaria Christiano Wechelo sub
scuto Basiliensi in vico Iacobæo: & sub
Pegaso in vico Bellouacensi.

An. M. D. XL.

Rimuovere filigrana ora

62

HISTORIAS
SOL DE MOTRIS LITERIS
duplicata, Georg Teichius
naturam & operationem

de eiusdem apud universitatem
documentis & operis suis
naturam & operationem
de eiusdem apud universitatem

pdfelement

Prefatio ad filios principes Imperij electores

ILLVSTRIS.

SIMO AC POTENTISSIMO

Principi ac Domino, D. Ioanni Friderico Sa-
xoniæ duci, sacri Romani imperii Principi
Electori ac Archimarscalco, Lädgrauio Thu-

ringiæ, Marchioni Misniæ, Burggrauio

Magdeburgensi, domino suo cle-

mentissimo, Georgius Py-

lander Zuiccaien-

sis *LS. D.*

E. P. Q. Atheniensium se
natus consulto decreuit, vt
Hippocrates Cous ciuitate
donaretur, omnibusq; Coorū
pueris Athenis puerilem etia-
tem agere & institui liceret,

cum ipsorum patria talem virum produxis-
set: ipsi tandem mortuo sacra maxima exhi-
berentur, propterea quod prosperam cum sa-
lute valetudinem, omnibus Græciam inhabi-
tantibus, cum alias semper, tum vero maxi-
mè, cum ex vicinis populis pestis Græcie im-
mineret, singulari ingenio atq; industria con-

Atheniensis Senatus
decreatum.

puerilis etas

post morte exhibito

prospera salutem

sepeſt coſernatu

conſervatio ſanita

caii

ſerua-

Prefatio ad ff. pri EPISTOLA Imp: georgij

*Antiquas ven
da*

partim

legatus

3.

post mortem

4.

Duratio temporis

plurimum nominatio

Eansuiri

*Certio eius capit
2. del certar*

seruarat. Quin & omnis veneranda antiquitas, diuinis eum ac sempiternis honoribus dignum iudicauit, partim quod viuus multas etiam barbaras nationes à peste ingruente liberarat, tantu admonendo legatos ad se mis-² sos, quos singulæ nationes ventos vitare debe rent, partim quod ipse primus plurima volu mina de re medica sine inuidia conscripta, post mortem suam posteritati communica rat, cupiens videlicet quamplimos esse qui humanum genus, sanum & incolume conser uarent atq; a morbis liberarent. Eudem ho norem ex illo tempore in hodiernum usque diem, omnes qui de bona hominum valetudi ne & vita vel icripserunt vel cogitarunt. Hippocrati habuerunt, Alii enim eum principem Medicorum, Alii antiquum parentem nominant, & r euera nihil est in tota arte Medica, quod non ex Hippocrate tanquam ex lim pidissimo ac dulcissimo fonte scaturiat. Me certe eius lectio ita capit atque delectat, non propter verborum aut sententiarum (quæ ab ipso petenda non sunt) elegantiam, sed pro pter rerum quas tractat pondus & veritatem,

vt n*1-*

*1. Unde sicut
2. sententia
3. loquitur*

pref. ad h[ab]itum N V N C V P A T O R I A epistola geor[ge]o plinior[er]ecto. imp.
 ut nihil à quo quis vel Philosopho vel Medico
 vñquam dictum scriptumue existimé, quod
 perinde ex primis illis quatuor elementis seu
 principiis physicis, fundamentum & ratio-
 nem ducat, atque omnia illa scripta & dicta
 Hippocratis, quæ nobis amore non varia-
 tis sed veritatis reliquit. Ac propterea cum iā
 ante sex fere menses exercitii causa quatuor ^{ante sex meſter}
 eius libros de morbis verterem, forte id re-
 sciuierunt quidam in re Medica docti viri, qui ^{q̄dām docti viri}
 cum me ad æditionem hortarentur, legoque ^{excusatio}
 imbecillitatis ingenii mei mihi conscius, hec
 non ita ornata atq; expolita esse dicerem, vt
 in publicum prodire auderent, im petrarunt
 tandem quod cupiebant eo prætextu, quod
 cum nullus sit liber tam malus, quin ex eo
 aliquid boni posset colligi, & nullus econ-
 tra tam bonus, quin in calumniatorum ma-
 nus incidat, ego quoque subrusticum pu-
 dorem reieci & doctorum virorum volun-
 tati obtemperavi, non ignorans multa in pri-
 ma saltē ista æditione esse scripta, quæ à
 viris doctis & fortassis à me ipso cum tem-
 pore castigabuntur. Ita enim existimo,
 nullum

EPISTOLA

nullum esse etiam ex doctissimis viris , quin
cum primum aliquid scribit vel componit,
multa ita scribat atq; componat , quæ cū té-
pore ipse improbat atq; emendat . Sunt enim
πορφωτέραι φροντίδες σοφωτέραι . Id quod in Hippo-
cratis scriptis vertendis minime mirū est,
cū vel vnicus & quidē summus post Hippo-
cratem Medicus Galenus , qui hoc vnum stu-
duit vt in Hippocratem commentaria scribe-
ret , in exponendo eius sententiam non tan-
tum s̄apissimè h̄ereat ac dubitet , sed plane
se sententiam in aliquibus locis Hippocratis
non assequi posse fateatur . Quapropter viri
docti facilius mihi veniam dabunt , cum h̄ec
quasi prima sit versionis Hippocratis deline-
atio , ego q; mecum bene agi putabo , si viri do-
cti intellexerint , me lectione Hippocratis sal-
tem delectari & affici , quod si qui h̄ec quæ e-
go incepi melius p̄stare voluerint , gratiā à
me impetrabunt , si id candido animo fece-
rint . Etsi vero Illustrissime Princeps cōper-
tum exploratumq; habeam , quod non tantū
in amplissima ac generosissima illa Germa-
nia (vbi tua tum authoritas tum potentia p̄g
cæteris principibus & electoribus iam olim
semper

N V N C V P A T O R I A

semper valuit & nunc valet plurimum) sed
apud omnes exteris nationes, tam augustum
sit nomen tuum & maiorum tuorum, tanta
potentiae fama, tanta fortitudinis ac magni-
nitatis existimatio, tantum denique iusticie
ac veritatis testimonium, ut & subditii tui te
tanquam parentem ament, & alii principes
& electores imperii te suspiciant ac admirren-
tur, externi tandem Reges tibi quam familia-
riissimi ac coniunctissimi esse cupiant: & pro-
pterea dedicatio libellorum meorum Celsitu-
dini nominis tui, vmbram potius quam splé-
dorem allatura sit. Nihilominus fore spero
ut C. T. boni consulat studium meum ubi ra-
tionem istius mei consilii intellexerit. Multis
sed male tam in Gallia quam in Italia persua-
sum esse ex multorum etiam doctorum con-
fabulationibus intellexi, in Germania nullum
esse usum neque Medicinæ neque Medicorum.
Hanc imperitam ac incertam opinionem non
tantum multi illustriss. ac clariss. in Germa-
nia principes qui multos doctiss. Medicos par-
tim in aulis ipsorum partim in scholis publi-
cis seu vniuersitatibus honestè fouent, sed o-
mnes qui Germaniam vel salutarunt tantum
modo,

AD EPISTOLA

modo, refellere possunt, interim illud quidē
sine dubio verum est, omnes tam Italos quam
Gallos magis religiose obseruare præcepta
& regulas Medicorum quam Germanos no-
stros. Plures etiam in Italia & Gallia docti &
periti Medici non tantum in aulis Regum &
Principum sed & in ciuitatibus opidulis vil-
lis & pagis quam in Germania reperiuntur.
Habet enim christianissimus Rex Francie pe-
ritissimos ac doctissimos Medicos sui tantū
corporis curam habentes, ad minus sexde-
cim, habet suos priuatos Medicos serenissi-
ma eius Regina, priuatos etiam habent Medi-
cos multi amplissimi in regno Francie prin-
cipes Cardinales & Episcopi. Lutecia vrbs
Parisiorum habet ad minus Medicos quin-
quaginta, Lugdunum viginti. Mons pessulanus
antiquissima ac florētissima sedes & icho-
la Medicorum habet circiter decem Medicin-
æ doctores & professores excellētes, est præ-
terea nullum in Gallia oppidū quod magni-
tudine Zvuccauio patriæ meæ cōferri pos-
sit, quin alat sex aut octo medicos, quatuorde-
cim ac quindecī pharmacopolas, ita oīa Medi-
cis & pharmacopolis sunt plena, nihilomi-
nus

NVNCVPA TORIA

Nus Germania etiam suos habet & quidé clá-
rissimos Medicos, vt enim de parte aliqua sa-
tem Germaniæ, ac si ita videtur de illustrissi-
morum Principum Saxoniæ ducatu tantum
differamus profecto inuenientur multi & qui-
dem apud omnes exteros clari Medici, nisi
non fuerint aut sint Medicæ Auerbachii, Cu-
bito, Lindeman. Georg. Agricola Næuius,
Ioannes Pfeil, qui omnes etiam temporū no-
strorum memoria in ipsa Italia propter scien-
tiam artis Medicæ clari fuerunt. Quid de
conterraneo meo Cornario sentiant omnes
Itali & Galli cuius notum est, cū ex eius scri-
ptis & versionibus quotidie hauriant. Quid
dicam de Fuchsio, Ottone Brufelsio, Joanne
Guinterio Andernaco, Joanne Agricola Am-
monio, Ioanne Vasseo & aliis Medicis Ger-
manis quorum in re Medica scientiam ipse
nunc Galenus Dioscorides Aetius & Paulus
celebrant. Habui præterea in C. T. vniuersi-
tate celeberrima præceptorem Medicum D.
Augustinum Schurff, quem si Lutecia ipsa
aut etiam Monspessulanus professorem ha-
beret, sine dubio cum magno fructu & desi-
derio propter singularē eius in docendo me-
thodum

EPISTOLA

thodum audiretur, sunt tandem quamplurimi in Germania doctores, ex quorum numero excellit D. Stephanus Wild in patria mea Physicus, qui in actu ut ipsi vocant practico, multas mirandas curas & tentauit & præsttit, quæ si in Mótepeſſulano aut Pariliis accidisset, admiratioe digna ab oībus iudicata fuisset. Ad hæc cōſideret quæſo vnuſquisq; Medicinæ candidatus, cum primum hoc nostro ſeculo opera Græcæ linguaꝝ peritorum, negleſtis ac reiectis Barbaris purior Medicina reflorescere cœpit, quæ natio plus induſtriaꝝ & laboris ad laudatissimum illum conatū contulerit, ſine dubio inueniet id, quod oēs docti viri etiā in Italia & Gallia lubens fatentur, quod Germāni maximam partem præſtitent. Hæc ideo ſcripsi potentis. Princeps, vt magis clarum eſt, Germaniam merito ſibi hoc nostro ſeculo iſtam vendicare laudē, quod ſicut omnium linguarum ſynceræ philosophiæ, ac facultatum omnium, ita etiam Medicinæ peritiſſimis viris floreat ac quaſi abundet. Quamuis hoc sit veriſſimum, optandum eſſe Germanis omnibus, vt dum proſpera vtuntur valetudine diligentiorem valetudinis.

N V N C V P A T O R I A

dinis rationem haberent , & dum ægrotant
magis essent Medicis obtemperantes:qua qui
dem in re ne latum quod agunt digitum Itali
& Galli à Medicorum præceptis discedunt,
idem si facerent Germani nostri, omnes alias
nationes tempore belli & pacis prudentia &
fortitudine tam animi quam corporis facile
excellerent.sunt enim naturaliter aliis natio-
nibus Germani magis prospера valetudine
præditi,& plærunt bonam corporis tempe-
raturam sequuntur bona operationes animi
& meliores mores,& existimo Principū mu-
nus esse non tantum tranquillitati reip. sed e-
tiam bona valetudini suorum prospicere,cū
neq; fortitudo vllavel animi vel corporis qua
pax conseruatur & bella arcentur consistere
possit,in corporibus distemperatis . Qua in
re C. T. si quis alius Principum & Electorum
præcipue incumbit,vt tum alios viros doctos
ita etiam bonos Medicos sicut habet,habeat.
Ego vero clemētissime Princeps,cum & na-
tura ipsa me parentibus quidem vitam , tibi
vero tutam & securam debere voluerit,& T.
C.pro singulari clementia me iam per mul-
tos annos in studiis sumptibus adiuuerit , ita

6 ii vt

EPISTOLA

vt merito & quod viuam & quod honeste vi-
uam post parentes & præceptores meos nulli
mortalium quam tibi debeam, etiam atq; eti-
am rogo vt versio:em illam T.C. dicata ac-
cipias quasi testimoniū omnium studiorū
voluntatum & cogitationum mearum, qui-
bus nihil aliud machinor & molior, quam vt
C.T. & patriæ obsequi & inservire possim,
Deus opt.max.diu conseruet saluam & inco-
lumem C.T. ad nominis sui gloriam &
Reip.salutem. Bene valeat C.T.

Lutecia Parisiorum Kal.

Septemb. 1540.

GEORGII PY-

LANDRI GERMANI AD Lectorem prefatio.

Ippocrates in primo Aphorismorum scribit, vitam esse breuem, artem vero longam &c. Atque utinam hanc eius sententiam omnes, non tantum Medicinæ sed cuiuscunq; professionis viri sæpe in lingua, animo & mente tenerent, sine dubio enim opinor, quod breui omnium artium professores, haberemus magis excellentes, quod quantum ex utilitate & tranquillitate reipub. esset futurum, cuiuis coiectandum relinquo. Sed ut intra limites meos consistam, de aliis artificibus nihil, de solidis Medicinæ studiosis meisq; commilitonibus differam. illis certe optarem, ut dum vitam breuē, arte vero longā cognoscerent, magis se ad lectiōnē Hippocratis veneradę antiquitatis viri conferrent, ego enim ipse iam olim in ista opinione fui, ut mihi non tantum omnia

¶ iii Hippo-

IN LIB. HIPP. DE M O R B.

Hippocratis Aristotelis Galeni Auicennæ
Pauli Aetii Oribasii Auenzoaris, sed omnia
omnium tam antiquorum quam moderno-
rum, Græca, Latina, Germanica, Gallica &
Italica legenda atq; inuestiganda propone-
rem, & quantum pro iuuenili ætate mea pró-
que teneritate corpusculi licuit, profeci quod
potui, indeq; iā illud consequutus sum, quod
si legere & intelligere vnum tantum autho-
rem Galenum videlicet vellem, hoc profecto
ad minus in integro decennio præstare me
non posse videam, etiam si aliis omnibus & au-
thoribus & negotiis relictis huic solo operā
darē. Illud enim quiuis non tantum ratione
sed etiam experientia comprobare cogit,
quod nullius authoris veram in omnibus lo-
cis sententiam assequetur, nisi omnia eius scri-
pta prius percurrerit: tandemq; vt rectius in-
telligat, iterum iterūq; relegerit, partim quod
ipsi authores sæpe lectorem admoneant, hæc
in illo vel alio loco aut libro dicta & expla-
nata fuisse, partim etiam ubi ipsi lectorē non
admonent, tamen quædam non aslevaris, ni
si omnes ipsius scriptoris voluntates ac qua-
si cogitationes mente perceperis. Iam veni-
ant

P R A E F A T I O

ant qui dicunt, se totum Galenum & legisse
& intelligere, cum interdum vix decem imo
concedam viginti annis rei Medicæ operam
nauarint, intericq; aliis artibus liberalibus, lin-
guarum cognitioni & philosophiq; magna ex
parte vacarint, aut etiam amicis & egrotis su-
am operam & tempus præcipuum colloca-
rint. Quamuis itaq; absurdâ videbor dicere,
iujuenibus præsertim Medicis, qui ita iam in
Galeni verba iurarūt, ut nihil nisi Galeni vel
videre, legere, audire, aut etiā sonare possint,
tamen hoc ausim affirmare, quod qui aliquid
in re Medica recte & vere cognoscere potius
quam multa videri cognouisse malint, non
possunt rem maioris pretii facere, quam vt su-
um studium (non neglecto interim omnino
Galeo & aliis) præcipue in lectionem Hip-
pocratis conferant, quod quidem multo faci-
lius ac felicius facient, qui Græcarum litera-
rum cognitionē habuerint. Etsi enim in Ga-
leno omnia & bene & copiose dicantur, ta-
men (vt ante dixi, antequam quis veram Ga-
leni in libris tantum ad rem Medicam neces-
sariis mentem cognoscat, iā decennium præ-
terierit. sunt enim cum omnia omniū autho-
rum

IN LIB. HIPP. DE M O R B.

rum scripta ita etiam Galeni quasi concatena-
ta, vt interim taceam multa in scriptis Galeni
vbiqe legi, que nihilominus auribus & meti le-
ctoris negocium faceant cū tamen sine pro-
posita rei detrimēto omnino omitti possint,
& sunt Gr̄eci exemplaris operū Galeni quin
que volumina magna certe, sed sicut quidam
vere dixit de Homero, quid si ex eius Poēma
te isti versus quos interdum bis aut ter repe-
tit, deinde iste versiculus τόνδις ἀπαμειβόμενος
&c. eximerentur, totū poema media ex par-
te diminueretur, ita etiam de Galeno quis di-
cere vere posset, si ea que non tantum bis, ter
quater, aut decies etiam repetuntur, sed illa
quoqe quæ pr̄ter propositum admixta sunt
demerentur, profecto de quinque illis volumi-
nibus vix quatuor relinquentur. Vix enim
inuenies duo continua folia quin aliqua inter-
dum tertiam partem vnius folii completen-
tia repeatantur, idqe cum singulari& longa pr̄
fatione semper annexa, quod etiamsi ante s̄e-
pe & multis in locis eadem dicta sint nihilom-
inus propter oscitantiam quorundam de-
nuo ascribātur. Deinde quorsum attinet in
tradendis Medicinæ preceptis commemora-
re,

P R A E F A T I O

re, quid olim cum coequalibus suis in scho-
lis luserit, & quo pacto alios ingenio & spe e-
ruditionis vicerit. Item quid refert nominare
cadelas, quas noctu cum egrotos inuiseret ac-
cendi iusserat, & multa similia, quæ cum fru-
stra aures lectoris obstrependo, animum oc-
cupent, commode ab Hippocrate omittun-
tur. Econtra vere de Hippocrate dici potest
nullum verbum sine rei de qua differit detri-
mento auferri posse. Sed dicat aliquis Hippo-
cratem nimis astrictum in scribendo & quasi
ieiunum esse, Galenum econtra facilem, copi-
osum & iucundum. Ad hoc ita respondeo,
omnia scripta Galeni non tantum iucunda,
sed etiam utilia esse, sed interim scripta Hip-
pocratis etiam sunt utilia, hoc uno priuantur
quod non sint tam iucunda. Iam quero ex te
ut efficiaris bonus Medicus vtrum tibi ma-
gis sit necessarium ut legas vel quæ delectent
vel quæ erudiant, dices vtrunque, idem ego di-
co, & idem etiam dico in Galeni scriptis repe-
riri. Sed si vita nostra esset ducentorum aut
trecentorum annorum, ego consulerem ut non
tantum Galenum & Hippocratem, sed om-
nes reliquos Græcos, Arabes, Latinos, Ger-